
 

          DELIBERAZIONE N° 85 

 

COMUNE DI MALONNO 
    Provincia di Brescia 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
 

OGGETTO:  APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON L’ASSOCIAZIONE “CENTRO 
SERENITA'” PER LA GESTIONE DEI SERVIZI PER UTENTI ANZIANI. BIENNIO 2026-2027. 
 
L’anno duemilaventicinque (2025) addì VENTOTTTO del mese di OTTOBRE (10) alle ore 9:30 

nella sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, 

vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

 
 All’appello risultano:  

 

 
 

Presenti Assenti 

1 Ghirardi Giovanni Sindaco P  

2 Giacomini Moira Vicesindaco/assessore P  

3 Venturi Francesco Assessore - A 
4 Ghirardi Gianmario Assessore - A 

5 Cattaneo Maura Assessore P  
 Totale  3 2 

 
 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale CAFORIO dott. ONOFRIO, il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. Essendo  legale  il  numero  degli   intervenuti  il  Sig. 

GHIRARDI GIOVANNI nella  sua qualità  di SINDACO assume  la  presidenza   e  dichiara    aperta  

la   seduta  per   la  trattazione  dell’oggetto sopra  indicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Delibera di Giunta Comunale  n° 85 del 28.10.2025 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON L’ASSOCIAZIONE “CENTRO 
SERENITA'” PER LA GESTIONE DEI SERVIZI PER UTENTI ANZIANI. BIENNIO 2026-2027. 
_______________________________________________________________________________________________ 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 CONSIDERATO che il Comune di Malonno ha attivato un servizio di trasporto rivolto a persone 
anziane, impossibilitate a recarsi con mezzi propri, presso il centro anziani in Piazza Municipio e presso i 
presidi ospedalieri del territorio valligiano per effettuare accertamenti e visite mediche; 
  
 PRESO ATTO che il servizio viene svolto dall’associazione “Centro Serenità” presente sul territorio a 
seguito di stipula di apposita convenzione in scadenza in data 31.12.2025; 
 

ACCERTATO  
- che l’art. 7 della legge 11 agosto 1991 n. 266 prevede la possibilità per gli enti locali di stipulare 
convenzioni per lo svolgimento di attività integrative o di supporto ai servizi pubblici con le organizzazioni di 
volontariato iscritte da almeno 6 mesi nei registri regionali del volontariato; 
- che la legge 104/92 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone 
handicappate”, art. 26 comma 2, sostiene che “i Comuni assicurano, nell’ambito delle proprie ordinarie 
risorse di bilancio, modalità di trasporto individuali per le persone portatrici di handicap non in grado di 
servirsi dei mezzi pubblici” ed al successivo art. 38 che i Comuni “per fornire i servizi di cui alla presente 
legge possono avvalersi dell’opera di associazioni riconosciute o non riconosciute sempre che siano idonee 
per i livelli delle prestazioni, per la qualificazione del personale e per l’efficienza organizzativa ed 
operativa”; 

 
 VISTA l’intenzione dell’Amministrazione Comunale di continuare ad offrire il servizio mediante la 
stipula di una nuova convenzione con l’Associazione “Centro Serenità” per il biennio 2026-2027; 
 

 PRECISATO che per l’organizzazione e la gestione delle attività il Comune di Malonno corrisponderà 
all’Associazione Centro Serenità di Malonno un contributo annuo di €. 2.000,00.= (duemilaeuro/00.=); 
 
 RITENUTO pertanto opportuno regolamentare con apposita Convenzione i rapporti intercorrenti 
con l’Associazione “Centro Serenità”  
 
 VISTO lo schema di convenzione che determina con chiarezza gli obblighi e gli impegni che le parti 
debbono assumere per la gestione del servizio di trasporto rivolto a persone anziane, impossibilitate a 
recarsi con mezzi propri, presso il centro anziani in Piazza Municipio e presso i presidi ospedalieri del 
territorio valligiano per effettuare accertamenti e visite mediche, predisposto dal Servizio Amministrativo 
qui allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

 VISTO il parere di regolarità tecnica favorevolmente espresso dal Responsabile dell'Area Servizi 
Amministrativi ai sensi dell'art. 49 – 1° c. del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. N° 267/2000 e dell'art. 7.1 del 
Regolamento del sistema dei controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 2 in 
data 28.03.2013; 

 
 VISTO il parere di regolarità contabile favorevolmente espresso dal Responsabile dell'Area Servizi 

Finanziari ai sensi dell'art. 49 – 1° c. del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. N° 267/2000 e dell'art. 8.1 del 
Regolamento del sistema dei controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 2 in 
data 28.03.2013; 
 
 CON voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge 

 
 
 
 
 



D E L I B E R A 
 
1° - di affidare la gestione del servizio di trasporto rivolto a persone anziane, impossibilitate a recarsi con 
mezzi propri, presso il centro anziani in Piazza Municipio e presso i presidi ospedalieri del territorio 
valligiano per effettuare accertamenti e visite mediche, all’associazione “Centro Serenità” per il biennio 
2026-2027; 
 
2° - di approvare l'allegato schema di convenzione da stipularsi con l’Associazione “Centro Serenità”; 
 
3° - di concedere all’Associazione con l’Associazione “Centro Serenità”, ai sensi dell’art. 6 della 
Convenzione, il contributo di €. 2.000,00 annui; 
 
4° - di demandare al responsabile dell'Area Servizi Amministrativi l'assunzione degli impegni di spesa; 
 
5° - di dichiarare, con successiva separata favorevole ed unanime votazione, immediatamente eseguibile la 
presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 – 4° c. del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. N° 267/2000; 
 
6° - di dare atto che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo 
stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale - Sezione di Brescia, 
al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 
30 gg. dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio. 
 

 

****** 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI MALONNO 

Provincia di Brescia 

PARERE ESPRESSO AI SENSI DEGLI ART. 49, 1° COMMA E 147 BIS, 1° COMMA  DEL D.LGS. 18 

AGOSTO 2000 N. 267 “TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI” E 

SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI E DELL’ARTICOLO 8.1 DEL REGOLAMENTO DEL 

SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI C.C. NR.  2 DEL 

28/03/2013. 

 
Il sottoscritto Onofrio Dr. Caforio,  Responsabile dell'Area Servizi Finanziari,  
 
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON L’ASSOCIAZIONE “CENTRO SERENITA'” 
PER LA GESTIONE DEI SERVIZI PER UTENTI ANZIANI. BIENNIO 2026-2027. 

 

ai sensi e per gli effetti degli art. 49, 1° comma, 147 bis, 1° comma  del D.Lgs. 267/00 

e successive modificazioni ed integrazioni e dell’articolo 8.1 del Regolamento del 

sistema dei controlli interni, approvato con deliberazione di C.C. nr. 2 del 28.03.2013  

 

ESPRIME 

PARERE FAVOREVOLE 

in merito alla regolarità contabile della proposta suddetta. 

 
Malonno, lì 28.10.2025 
 

                                                     IL RESPONSABILE DELL'AREA SERVIZI FINANZIARI 
                                                                        F.to (Caforio Dr. Onofrio) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI MALONNO 

Provincia di Brescia 

PARERE ESPRESSO AI SENSI DEGLI ART. 49, 1° COMMA E 147 BIS, 1° COMMA  DEL D.LGS. 18 

AGOSTO 2000 N. 267 “TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI” E 

SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI E DELL’ARTICOLO 7.1 DEL REGOLAMENTO DEL 

SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI C.C. NR.  2 DEL 

28/03/2013. 

 
Il sottoscritto Onofrio Caforio, Responsabile dell'Area Servizi Amministrativi,  
vista la proposta di deliberazione della Giunta Comunale avente per oggetto: 
 
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON L’ASSOCIAZIONE “CENTRO SERENITA'” 
PER LA GESTIONE DEI SERVIZI PER UTENTI ANZIANI. BIENNIO 2026-2027. 

 
ai sensi e per gli effetti degli art. 49, 1° comma, 147 bis, 1° comma  del D.Lgs. 
267/00 e successive modificazioni ed integrazioni e dell’articolo 7.1 del 
Regolamento del sistema dei controlli interni, approvato con deliberazione di C.C. 
nr. 2 del 28.03.2013  
 

ESPRIME 

PARERE FAVOREVOLE 

in merito alla regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa 

della proposta suddetta. 

 
Malonno, lì 28.10.2025 
 

                                                     IL RESPONSABILE DELL'AREA SERVIZI  
                                                   AMMINISTRATIVI 

                                                 F.to (Onofrio dr. Caforio) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONVENZIONE PER L’AFFIDAMENTO ALL’ASSOCIAZIONE VOLONTARI DEL “CENTRO 

SERENITA’” DI MALONNO DELLA GESTIONE DEI SERVIZI PER UTENTI ANZIANI. BIENNIO 2026 - 

2027. 

 

L’anno DUEMILAVENTICINQUE  il giorno ------- del mese di   -------------- in Malonno e nella residenza municipale 

TRA 

Il Comune di Malonno P. IVA 00575780986 e C.F. 00716670179, nella persona Sindaco Ghirardi dott. Giovanni nato a 

Edolo (Bs) il 27.05.1983, residente a Malonno, domiciliato per la carica presso la sede Municipale di Malonno sita in  

Piazza Municipio n° 7 

E 

l'Associazione di volontariato denominata “Centro Serenità” avente sede legale in Malonno, Piazza del Municipio n° 1, 

C.F. N° 99001880170, nella persona del legale rappresentante Presidente pro tempore Sig.ra Mora Agnese nato a 

Malonno, il 12.06.1953,  

 

PREMESSO 

1) Che la legge 104/92 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone 

handicappate”, art. 26 comma 2, sostiene che “i Comuni assicurano, nell’ambito delle proprie ordinarie risorse 

di bilancio, modalità di trasporto individuali per le persone portatrici di handicap non in grado di servirsi dei 

mezzi pubblici” ed al successivo art. 38 che i Comuni “per fornire i servizi di cui alla presente legge possono 

avvalersi dell’opera di associazioni riconosciute o non riconosciute sempreché siano idonee per i livelli delle 

prestazioni, per la qualificazione del personale e per l’efficienza organizzativa ed operativa”; 

2) Che la scelta del convenzionamento con un‘Associazione presente sul territorio è motivata dal fatto che si 

intende: 

1. incrementare la qualità del servizio attraverso il concorso dell’associazione alla programmazione ed alla 

valutazione del servizio stesso per una più efficace risposta ai bisogni dell’utenza; 

2. garantire una maggior flessibilità in termini di orari e di prestazioni; 

3. coinvolgere l’Associazione nell’alleviare i problemi degli anziani parzialmente autosufficienti e delle rispettive 

famiglie, che per diversificati motivi non possono frequentare il Centro Anziani in Via Municipio, 1; 

4. rispondere ai bisogni ed alle difficoltà dei soggetti soli e/o senza supporto familiare, finalizzando l’erogazione 

dei detti servizi ad una più prolungata permanenza nei rispettivi ambienti familiari; 

 

SI STIPULA E CONVIENE 

 

ART. 1 Il Comune di Malonno, come sopra rappresentato, affida all’Associazione “Centro Serenità”, che, a mezzo del 

suo legale rappresentante accetta, la gestione dei seguenti servizi: 

trasporto andata e ritorno, nei giorni di apertura (pomeriggi di Domenica, Martedì e Giovedì di ogni settimana per 

tutto l'anno e nel pomeriggio di eventuali feste settimanali), dei soggetti anziani dal rispettivo domicilio al 

Centro Anziani e lo stesso servizio per gli Ospiti della Fondazione “Don Giovanni Ferraglio” con sede in 

Malonno – Via G. Ferraglio n. 8, che desiderano frequentare il suddetto Centro Anziani nei giorni di apertura. 

Servizio di stireria, aiuto assunzione cibo durante i pasti e visite di compagnia agli ospiti della Casa di Riposo “Don 

Giovanni Ferraglio” da parte dei volontari dell'Associazione “Centro Serenità”. 

Saltuarie visite a domicilio a persone sole e bisognose di compagnia (con l'assenso dei loro famigliari e Assistenti 

Sociali). 

Servizio di trasporto andata e ritorno per trattamenti terapeutici e accertamenti sanitari (visite mediche, analisi, etc.) 

a favore di persone che si trovano in particolari condizioni di disagio sociale o di abbandono, con prelievo dal 

rispettivo domicilio ed accompagnamento ai Presidi Ospedalieri valligiani di Edolo e di Esine. Il servizio verrà 

svolto se compatibile con il mezzo di trasporto in dotazione all'Associazione e su apposita segnalazione   

dell'Ufficio Servizi Sociali del Comune che si premurerà di acquisire il consenso del diretto interessato. 

  

ART. 2 La convenzione ha durata, a partire dalla sottoscrizione fino al 31 dicembre 2027. 

Alla scadenza la convenzione si intenderà cessata senza bisogno di alcuna disdetta, restando escluso il rinnovo tacito. 

L’eventuale rinnovo è oggetto di apposita nuova convenzione da approvare mediante adozione di apposito atto 

deliberativo. 

 

ART. 3 Il servizio oggetto della presente convenzione comporta l’espletamento da parte del Centro Serenità dei 

seguenti compiti: 

a) garantire il rispetto della libertà e della dignità personale e sociale dell’utente;  

b) garantire la continuità e la correttezza delle prestazioni richieste secondo le modalità concordate e provvedendo a 

informare tempestivamente i Servizi Sociali Comunali in merito ad ogni variazione e notizia utile sulla corretta gestione 

del servizio; 

c) provvedere al trasporto con il proprio mezzo e con accompagnatori ove richiesti; 

d) attenersi rigorosamente all’osservanza della Legge 675/94 e s.m.i. nel trattamento dei dati personali che dovranno 

essere utilizzati con la massima riservatezza e ad esclusivo uso delle finalità di gestione del servizio. Allo scopo il 

Centro Serenità dovrà indicare il responsabile della privacy. Qualora non appositamente indicato il Responsabile della 

Privacy è considerato il Presidente legale rappresentante; 

e) ad osservare le disposizioni del D.lgs n. 626/94 e s.m.i. in merito alla sicurezza del personale volontario impiegato 

nei servizi individuando il proprio responsabile per la sicurezza; 



f) a non accettare dagli utenti alcun compenso per il servizio espletato. L’attività del volontariato non può infatti essere 

retribuita in alcun modo dai soggetti beneficiari delle prestazioni.  

 

ART. 4 Il Centro Serenità dà atto di aver stipulato per le sue attività, a norma dell'art. 4 della L. 266/91, le seguenti 

polizze assicurative che vengono depositate in copia presso il Servizio di Segreteria del Comune: 

2. polizza per i propri aderenti contro gli infortuni – invalidità permanente e temporanea, malattia, connessi allo 

svolgimento dell'attività stessa, stipulata con Generali nr. 450705350; 

3. polizza Responsabilità Civile verso terzi stipulata con Reale Mutua n° polizza 440679955; 

4. polizza R.C.Auto n. 325862349 per il mezzo di proprietà targato FN 557 BS - massimale Euro 12.000.000 e 

conducente polizza nr. 450705333; 

 

ART. 5 Per i servizi, l’organizzazione e la gestione delle attività di cui all’articolo 1 il Comune di Malonno si impegna 

a corrispondere all’Associazione Centro Serenità di Malonno il contributo annuo di €. 2.000,00.= (duemilaeuro/00.=), 

di norma entro il mese di dicembre. 

 

ART. 6 Il predetto contributo include i viaggi a/r per gli accertamenti terapeutici, visite mediche  etc. di cui al 

precedente art. 1 lettera d) fino al numero massimo di 12 (dodici), con la precisazione che l'andata ed il ritorno è 

considerato un unico viaggio. 

 

ART. 7 . Il Comune potrà risolvere la presente convezione in ogni momento, previa diffida, per provata inadempienza 

da parte dell’Associazione Centro Serenità agli impegni previsti nei  

 

precedenti articoli, senza oneri a proprio carico se non quelli derivanti dalla liquidazione delle spese sostenute 

dall’Associazione stessa fino al ricevimento della diffida. 

 

L’Associazione Centro Serenità potrà risolvere la presente convenzione in ogni momento, previa comunicazione con 

preavviso di almeno 15 giorni tramite raccomandata A/R, per provata inadempienza del Comune agli impegni previsti 

dai precedenti articoli. In tale evenienza il contributo annuo di €. 2.000,00.= sarà rapportato al numero dei mesi 

dell’anno garantiti dall’espletamento del servizio in oggetto. 

 

ART. 8 - La presente convenzione, redatta in duplice originale, è esente dall’imposta di bollo e dall’imposta di registro 

ai sensi dell’art. 8, comma 1 della Legge 266I91. Tutte le spese ed oneri della presente convenzione inerenti e 

conseguenti (bolli etc.) sono a totale carico dell'Associazione. La presente convenzione è soggetta a registrazione solo 

in caso d'uso ai sensi dell'articolo 2 parte seconda della Tariffa approvata con D.P.R. 26.04.1986 n. 131, essendo il 

valore della stessa non superiore ad €. 8.400,00.= 

 

Il presente atto viene sottoscritto in duplice originale dalle parti nei modi e nelle forme di legge in segno di piena 

accettazione. 

 

Per il Comune             Per il Centro Serenità 

  Il Sindaco         Il Presidente 

(Ghirardi dott. Giovanni)                  (Agnese Mora) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
         IL PRESIDENTE                                                                          IL SEGRETARIO 
 
F.to Ghirardi Dott. Giovanni              F.to Dr. Onofrio  Caforio 
 
 
 
________________________________________________________________________________ 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
 Il sottoscritto Funzionario incaricato attesto che copia per immagine su supporto 

informatico dell’originale analogico viene pubblicata il giorno 15/12/2025 all’Albo elettronico sul 

sito internet istituzionale di questo Comune  (www.comune.malonno.bs.it/), ove rimarrà  affissa 

per 15 gg. consecutivi   (art. 124 D.Lgs. 267/2000 e 32 , comma 1 L. 18.6.2009 NR. 69). 

 
MALONNO  15/12/2025                                                         

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
F.to Gianfranco Angeli 

 
 
________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 134 – 3° comma – del D. Lgs. 

267/2000 il giorno ________________, trascorsi 10 giorni decorrenti dal giorno successivo 

all’ultimo di pubblicazione, senza riportare nel suddetto periodo denunce di vizi di legittimità. 

                                                                                                     
   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
MALONNO ______________                               

_______________________ 
 
________________________________________________________________________________ 


